
 _______________________________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Attività Economiche/SUAP—Viale Rimembranze, 4 

Tel. 0331526274- fax 0331526222 

 E-mail: commercio@comune.castellanza.va.it  
   pag. 1 

Responsabile del procedimento:  

Istr. Dir.vo Carlo Benedusi 

 
 

CITTÀ DI CASTELLANZA  
PROVINCIA DI VARESE  
www.comune.castellanza.va.it       

  

 

 

SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO  

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE/SUAP  
 
          

 

 

 

Oggetto: Calendario annuale delle fiere e sagre – anno 2020. 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 Richiamate le definizioni di fiera e di sagra indicate dalla normativa regionale relativa al 

commercio su aree pubbliche di cui all’art. 16, comma 2, della legge regionale n. 6/2010 e s.m.i.: 

- FIERA: la manifestazione caratterizzata dalla presenza, nei giorni stabiliti, sulle aree pubbliche o 

private delle quali il comune abbia la disponibilità sulla base di apposita convenzione o di altro atto 

idoneo, di operatori autorizzati a esercitare il commercio su aree pubbliche, in occasione di particolari 

ricorrenze, eventi o festività, indicata nel calendario regionale delle fiere e delle sagre; 

- SAGRA: ogni manifestazione temporanea comunque denominata, finalizzata alla promozione, alla 

socialità e all'aggregazione comunitaria in cui sia presente l'attività di somministrazione di alimenti e 

bevande in via temporanea, accessoria e non esclusiva, indicata nel calendario regionale delle fiere e 

delle sagre. 

 Visto l’art. 18 bis, della legge regionale n. 6/2010 e s.m.i., secondo il quale i Comuni fissano 

un termine congruo entro il quale gli organizzatori delle fiere e delle sagre devono depositare l’istanza 

relativa all’inserimento nel calendario regionale delle sagre e delle fiere e, entro il 30 novembre di 

ogni anno, redigono l’elenco annuale delle fiere e delle sagre che si svolgeranno l’anno successivo; 

 Visto il par. II, comma 3, dell’Allegato A alla DGR N. X/5519 del 02.08.2016, secondo il 

quale l’istanza di inserimento nel predetto calendario regionale deve contenere, a pena di 

inammissibilità: 

a) Dati anagrafici degli organizzatori e, nel caso di impresa, i relativi dati; 

b) Indicazione dell’eventuale sito web della manifestazione e contatti (email/telefono); 

c) Tipologia e numero indicativo degli operatori partecipanti; 

d) Denominazione, ubicazione ed orari di svolgimento della manifestazione; 

e) Indicazione, sulla relativa planimetria, delle aree destinate a parcheggi, anche provvisori, 

nonché quelle riservate a parcheggi per i soggetti diversamente abili con percorso accessibile; 

f) Indicazione di presenza di servizi igienici, compresi quelli destinati a soggetti diversamente 

abili, raggiungibili in autonomia e sicurezza, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente; 

g) Programma di massima della manifestazione; 

CITTA' DI CASTELLANZA (c_c139) - Codice AOO: Cast4 - Reg. nr.0029025/2019 del 14/11/2019

mailto:commercio@comune.castellanza.va.it


 _______________________________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Attività Economiche/SUAP—Viale Rimembranze, 4 

Tel. 0331526274- fax 0331526222 

 E-mail: commercio@comune.castellanza.va.it  
   pag. 2 

Responsabile del procedimento:  

Istr. Dir.vo Carlo Benedusi 

h) Eventuale segnalazione di vendita o somministrazione di prodotti tipici enogastronomici, 

della cultura e dell’artigianato locale. 

 Visto il par. II, comma 4, dell’Allegato A alla DGR N. X/5519 del 02.08.2016,  il quale 

stabilisce, tra l’altro, che, nello svolgimento della sagra, dovrà essere garantita la raccolta 

differenziata dei rifiuti; 

 Dato atto che, ai sensi del par. III, dell’Allegato A, alla predetta DGR n. X/5519, l’elenco delle 

fiere e delle sagre inserito nel calendario regionale può essere integrato o modificato solo dal 

Comune, sentite le parti sociali interessate;  

 Posto che gli organizzatori che intendano modificare i dati già inseriti o, in via del tutto 

eccezionale, presentare istanza fuori termine per una manifestazione non prevista e non prevedibile in 

sede di programmazione annuale, devono rivolgersi al comune almeno 30 giorni prima 

dell’ipotizzata data di inizio della manifestazione stessa; 

 Ritenuto di fissare il termine delle domande di inserimento nel calendario regionale delle fiere 

e delle sagre per l’anno 2020 al 25 novembre 2019; 

 Ritenuto, inoltre, di rendere noto agli interessati le scadenze e gli adempimenti sopra descritti 

mediante pubblicazione all’albo pretorio e sul sito web del Comune; 

 Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 221 del 27.11.2000 e s.m.i; 

 

DISPONE 

 

AL FINE DELLA REDAZIONE DEL CALENDARIO ANNUALE DELLE FIERE E SAGRE 

PREVISTE NELL’ANNO 2020 NEL COMUNE DI CASTELLANZA, SI STABILISCE QUANTO 

SEGUE: 

 

1) LA SCADENZA PER L’INVIO DELLE DOMANDE E’ FISSATA AL   25 NOVEMBRE  

2019. 

 

2)  AI SENSI DELLA DGR N. X/5519 DEL 02.08.2016, LA DOMANDA DI INSERIMENTO 

NEL CALENDARIO 2020 DELLE FIERE E SAGRE DOVRA’ CONTENERE, A PENA DI 

INAMMISSIBILITA’, SALVO EVENTUALE INTEGRAZIONE DA PRESENTARE 

COMUNQUE ENTRO IL 25.11.2019, TUTTE LE INDICAZIONI E INFORMAZIONI 

PREVISTE NEL MODELLO DI DOMANDA DISPONIBILE SUL SITO WEB DEL 

COMUNE: 

www.comune.castellanza.va.it  

 

3) LA DOMANDA ANDRA’ INVIATA IN FORMATO TELEMATICO 

ESCLUSIVAMENTE TRAMITE PEC ALL’INDIRIZZO PEC suapcastellanza@legalmail.it  

OPPURE, TRAMITE LA PIATTAFORMA TELEMATICA NAZIONALE 

“impresainungiorno”.(indirizzo www.impresainungiorno.gov.it ). IL DOCUMENTO 

DOVRA’ ESSERE FIRMATO DIGITALMENTE DAL SOGGETTO ORGANIZZATORE 

O SUO LEGALE RAPPRESENTANTE, OPPURE, IN MANCANZA, DA 

INTERMEDIARIO (ASSOCIAZIONE DI CATEGORIA, PROFESSIONISTA 

ABILITATO, ECC.) A CUI L’ORGANIZZATORE ABBIA CONFERITO APPOSITO 

INCARICO TRAMITE “PROCURA DIGITALE”, VALE A DIRE UNA PROCURA 

SPECIALE DI CUI ALL’ART. 1392 C.C.  IL MODELLO DI DOMANDA E LA 

“PROCURA DIGITALE” SONO DISPONIBILI AL LINK SOPRA INDICATO. 

 

mailto:commercio@comune.castellanza.va.it
http://www.comune.castellanza.va.it/
mailto:suapcastellanza@legalmail.it
http://www.impresainungiorno.gov.it/


 _______________________________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Attività Economiche/SUAP—Viale Rimembranze, 4 

Tel. 0331526274- fax 0331526222 

 E-mail: commercio@comune.castellanza.va.it  
   pag. 3 

Responsabile del procedimento:  

Istr. Dir.vo Carlo Benedusi 

 

 

4) IL COMUNE RILASCERA’ LA RICEVUTA DELL’AVVENUTO RICEVIMENTO 

DELL’ISTANZA, AI SENSI DELL’ART. 18 bis DELLA L. N. 241/1990, LA QUALE NON 

COSTITUIRA’, COMUNQUE, ACCOGLIMENTO DELL’ISTANZA, CHE SI 

PERFEZIONERA’ SOLO SUCCESSIVAMENTE ALLA PRESENTAZIONE DI 

APPOSITA ISTANZA DI RILASCIO DI AUTORIZZAZIONE PER L’EFFETTUAZIONE 

DELLA MANIFESTAZIONE OLTRE AD EVENTUALE AUTORIZZAZIONE DI 

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO.  

5) GLI ORGANIZZATORI CHE INTENDANO MODIFICARE I DATI GIA’ INSERITI O, 

IN VIA DEL TUTTO ECCEZIONALE, PRESENTARE ISTANZA FUORI TERMINE 

PER UNA NUOVA MANIFESTAZIONE NON PREVISTA E NON PREVEDIBILE IN 

SEDE DI PROGRAMMAZIONE ANNUALE, DEVONO PRESENTARE APPOSITA 

ISTANZA, CHE DEVE PERVENIRE AL COMUNE ALMENO 30 GIORNI PRIMA 

DELL’IPOTIZZATA DATA DI INIZIO DELLA MANIFESTAZIONE STESSA. IL 

COMUNE SI RISERVA DI MODIFICARE IL CALENDARIO GIA’ PREDISPOSTO, A 

SEGUITO DI VALUTAZIONE DELLA VALIDITA’ DEI MOTIVI DEL RITARDO 

NELLA PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA CHE L’ORGANIZZATORE DOVRA’ 

INDICARE NELL’ISTANZA. SI EVIDENZIA CHE, AI SENSI DELL’ART. 11 bis DELLA 

L.R. N. 6/2010, LA CONCESSIONE DEL SUOLO PUBBLICO O PRIVATO NELLA 

DISPONIBILITA’ COMUNALE PER L’ISTITUZIONE DI FIERE AL DI FUORI DEL 

CALENDARIO REGIONALE, E’ RILASCIATA DAL COMUNE, PREVIA 

OBBLIGATORIO CONSULTAZIONE DELLE PARTI SOCIALI E SOLO PER 

MANIFESTAZIONI NELLE QUALI LO SPAZIO DESTINATO ALLA VENDITA DI 

MERCI AL DETTAGLIO SIA PARI O INFERIORE ALLA META’ DELLO SPAZIO 

COMPLESSIVO UTILIZZATO PER L’EVENTO. 

  

 

Per ogni ulteriore eventuale informazione è possibile rivolgersi all’Ufficio Attività 

Economiche/SUAP ai seguenti recapiti: 

 

tel.:   0331-526274 

mail:  commercio@comune.castellanza.va.it 

PEC:  suapcastellanza@legalmail.it 

 

Castellanza, 13 novembre 2019 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

GOVERNO DEL TERRITORIO 

Arch. Antonella Pisoni 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993. 

 

mailto:commercio@comune.castellanza.va.it
mailto:suapcastellanza@legalmail.it

